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ΕΡΩΤΗΣΗ 
Προς την Υπουργό Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 

 
Θέμα: Για την εξασφάλιση της απρόσκοπτης λειτουργίας του δικτύου δομών πρόληψης και 
αντιμετώπισης της βίας κατά των γυναικών  
 

Για μία ακόμα φορά βρίσκεται στον αέρα η απρόσκοπτη λειτουργία του δικτύου δομών 
για την πρόληψη και την αντιμετώπιση της βίας κατά των γυναικών (Συμβουλευτικά Κέντρα, 
Ξενώνες Φιλοξενίας για τις κακοποιημένες γυναίκες και τα παιδιά τους, γραμμή SOS 15900). 
Όπως καταγγέλλει το Πανελλήνιο Σωματείο Εργαζομένων στο δίκτυο των δομών της Γενικής 
Γραμματείας Ισότητας των Φύλων με ανακοίνωσή του στις 29 Σεπτεμβρίου 2025,  το τρέχον 
ευρωπαϊκό πρόγραμμα και οι συμβάσεις των εργαζομένων λήγει στις 31/12/2025, ενώ δεν 
έχει εξασφαλιστεί η χρηματοδότηση λειτουργίας του δικτύου δομών μια ανάσα πριν τη λήξη. 

Αναδεικνύονται οι ευθύνες της σημερινής κυβέρνησης, όπως και των προηγούμενων, 
που εξαρτούν εδώ και 14 χρόνια την χρηματοδότηση και λειτουργία του δικτύου από 
ευρωπαϊκά προγράμματα με “ημερομηνία λήξης”, ενισχύοντας την ανασφάλεια των 
εργαζομένων στις δομές, κυρίως των γυναικών που έχουν υποστεί βία.  

Η συντριπτική πλειοψηφία των εργαζομένων στα Συμβουλευτικά Κέντρα, στους ξενώνες, 
στη γραμμή SOS, παραμένει σε ομηρία, καθώς πάνω από 13 έτη υπογράφουν συμβάσεις 
εργασίας ορισμένου χρόνου, με αποτέλεσμα να στερούνται μια σειρά δικαιώματα που 
ισχύουν στον υπόλοιπο δημόσιο τομέα. Είναι χαρακτηριστικό ότι ιδιαίτερα οι εργαζόμενες κι 
εργαζόμενοι στη γραμμή SOS αντιμετωπίζουν αλλεπάλληλες καθυστερήσεις πληρωμών για 
μήνες.  

Παρά τις προσπάθειες των εργαζομένων, παραμένουν οι τραγικές ελλείψεις και η 
υποστελέχωση των δομών. Είναι αποκαλυπτικές οι καταγγελίες του Σωματείου για την 
τεράστια καθυστέρηση στην εξασφάλιση υπηρεσιών διερμηνείας και νομικής 
εκπροσώπησης, οι οποίες ήταν “ανύπαρκτες μέχρι πρότινος για περισσότερο από ενάμιση 
χρόνο”.  

Αυτή είναι η “κανονικότητα” της ΕΕ και των κατευθύνσεών της που υλοποιούνται 
διαχρονικά από τις κυβερνήσεις, αντιμετωπίζοντας τις προσλήψεις όλου του αναγκαίου 
μόνιμου προσωπικού όλων των ειδικοτήτων ως μη “επιλέξιμη” δαπάνη.  

Σε αυτή την “ευρωπαϊκή κανονικότητα” προωθείται η στροφή στην πολεμική οικονομία 
σε όλη την ΕΕ και στην Ελλάδα, που σημαίνει εκτόξευση των δαπανών για πολεμικούς 
εξοπλισμούς και νέους κόφτες στη χρηματοδότηση για τις κοινωνικές ανάγκες, για κρίσιμες 
υποδομές, όπως και για τις δομές πρόληψης και προστασίας των κακοποιημένων γυναικών. 
Αυτό τον προσανατολισμό στηρίζει και υλοποιεί η κυβέρνηση της ΝΔ, που συνδέει το μέλλον 
των δομών με την “μελέτη βιωσιμότητας” του δικτύου, με το κριτήριο του “κόστους- οφέλους” 
για το κράτος και όχι με βάση τις ανάγκες ολόπλευρης προστασίας και στήριξης των 
γυναικών από την πολύμορφη βία.  

 
ΕΡΩΤΑΤΑΙ η κ. Υπουργός, τι μέτρα θα λάβει η κυβέρνηση: 

- Για την εξασφάλιση γενναίας κρατικής χρηματοδότησης για τη δημιουργία και την 
απρόσκοπτη λειτουργία κρατικών δομών για την πρόληψη και αντιμετώπιση της βίας κατά 
των γυναικών (Συμβουλευτικά Κέντρα, Ξενώνες κα), χωρίς την εμπλοκή ΜΚΟ; 
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- Για τη μονιμοποίηση όλων των συμβασιούχων εργαζομένων και για μαζικές προσλήψεις 

μόνιμου προσωπικού ώστε να στελεχωθούν οι δομές με το αναγκαίο προσωπικό όλων των 

ειδικοτήτων (ψυχολόγοι, κοινωνικοί λειτουργοί, κοινωνιολόγοι, νομικοί, διερμηνείς, διοικητικό 

προσωπικό, προσωπικό καθαριότητας, φύλαξης κλπ);  

- Για την εξασφάλιση άμεσης φιλοξενίας των γυναικών που έχουν υποστεί βία και των 
παιδιών τους στους ξενώνες, καθώς υπάρχουν σοβαρές καθυστερήσεις μέχρι να 
ολοκληρώσουν τις αναγκαίες ιατρικές εξετάσεις, εξαιτίας της τραγικής υποστελέχωσης των 
δημόσιων υπηρεσιών Υγείας;  

 

Οι Βουλευτές 

Δάγκα Βιβή 

Διγενή Σεμίνα 

Έξαρχος Νίκος 

Κανέλλη Λιάνα 

Κατσώτης Χρήστος 

Κομνηνάκα Μαρία 

Κτενά Αφροδίτη 

Μανωλάκου Διαμάντω 

Στολτίδης Λεωνίδας 

Συντυχάκης Μανώλης 




